СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

П Р О Т О К О Л

заседания постоянной комиссии

 по культуре, спорту, молодежной политике, международному и межмуниципальному сотрудничеству

	07.06.2016 г.

	               № 11

	Председательствующий – Колпаков Д. В.

	Секретарь – Самойлова М. Р.

	Присутствовали: Аникин А. Г., Бестужев А. В., Курбатов Д. Г., Фоломкин Ю. А., Черепанов Г. К.

Отсутствовали: Тарасов А. В.- производственная необходимость.

Приглашенные:  Буреев Б. В., Яковенко Е. С., Титаренко И. Н., Терешкова А. В., Державец В. Е., Курносова М. Н., Апарин А. В., Уткина Л. А., Веселков А. В., Макарухина А. Н., Манькова Т. А., Нетисова И. Э., Кондратенко О. А., Макаренко Е. В.,  Зуева Ю. С.

Колпаков Д. В. –  Добрый день уважаемые коллеги! Кворум имеется, предлагаю начать работу.

Колпаков Д. В. – Повестка у всех на руках. Вопросы и замечания имеются? Предлагаю принять проект повестки дня в целом. Голосуем кто за?

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 6 - единогласно (Колпаков Д. В., Аникин А. Г., Бестужев А. В., Курбатов Д. Г., Фоломкин Ю. А., Черепанов Г. К.)

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в решение Совета депутатов города Новосибирска от 23.12.2015                № 115 «О бюджете города Новосибирска на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов» (первое чтение)

2. О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменения в подпункт 4 пункта 2.9 Порядка присвоения наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения), наименований элементам планировочной структуры в границах города Новосибирска, изменения, аннулирования таких наименований, установленного решением Совета депутатов города Новосибирска от 24.09.2014 № 1164» (первое чтение)

3. О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «Об отчете об исполнении плана социально-экономического развития города Новосибирска на 2015 год»
4. О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «Об отчете об исполнении плана социально-экономического развития города Новосибирска на 2015 год»

5. О проекте постановления мэрии города Новосибирска «О внесении изменений в ведомственную целевую программу «Развитие муниципальных библиотек города Новосибирска» на 2014-2017 годы, утвержденную постановлением мэрии города Новосибирска от 27.08.2013 № 8068»

6. О проекте постановления мэрии города Новосибирска «О внесении изменений в ведомственную целевую программу «Развитие муниципальных библиотек города Новосибирска» на 2014-2017 годы, утвержденную постановлением мэрии города Новосибирска от 27.08.2013 № 8068»
7. О проекте постановления мэрии города Новосибирска «О внесении изменений в ведомственную целевую программу «Развитие физической культуры и спорта в городе Новосибирске» на 2012-2016 годы, утвержденную постановлением мэрии города Новосибирска от 03.10.2011 № 9121»

8. О внесении изменения в решение постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по культуре, спорту, молодежной политике, международному и межмуниципальному сотрудничеству от 12.04.2016 № 45 «О создании рабочей группы по разработке возможных механизмов привлечения инвесторов на строительство спортивных объектов в городе   Новосибирске,  в целях  обеспечения условий для развития физической культуры, спорта»

9. О плане работы постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по культуре, спорту, молодежной политике, международному и межмуниципальному сотрудничеству на III квартал 2016 года

1. СЛУШАЛИ: Веселкова А. В. - проинформировал о проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в решение Совета депутатов города Новосибирска от 23.12.2015 № 115 «О бюджете города Новосибирска на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов» (первое чтение).

Колпаков Д. В. – Вопросы, предложения по данному вопросу? Если вопросов нет, переходим к голосованию по проекту решения:

1. Согласиться с концепцией и основными положениями проекта решения.

2. Рекомендовать постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по бюджету и налоговой политике внести проект решения на рассмотрение сессии Совета депутатов города Новосибирска в первом чтении.

3. Направить копию настоящего решения в постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по бюджету и налоговой политике.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 6 - единогласно (Колпаков Д. В., Аникин А. Г., Бестужев А. В., Курбатов Д. Г., Фоломкин Ю. А., Черепанов Г. К.)

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

РЕШИЛИ: проект решения комиссии принять в целом.

2. СЛУШАЛИ: Титаренко И. Н. – проинформировал проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменения в подпункт 4 пункта 2.9 Порядка присвоения наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения), наименований элементам планировочной структуры в границах города Новосибирска, изменения, аннулирования таких наименований, установленного решением Совета депутатов города Новосибирска от 24.09.2014 № 1164» (первое чтение).

Колпаков Д. В. – Вопросы, предложения по данному вопросу?

Бестужев А. В. – Чем раньше руководствовались, что был срок не ранее 5 лет?

Терешкова А. В. – В 2015 году мы приводили в соответствие с ФЗ постановление мэрии города Новосибирска, ориентируясь на г. Москва, где установлено 10 лет со дня смерти. Посмотрели практику разных городов и решили остановиться на 5 годах. Все почетные жители города Новосибирска, герои Советского союза, России их именами называют улицы после одного года. Все остальные Новосибирцы, которые внесли огромный вклад в развитие нашего города, этот список находится в музеи города Новосибирска, и по мере того как возраст приближается к 5 годам мы выносим эти фамилии на комиссию и предлагаем в первую очередь назвать их именами улицы.

Колпаков Д. В. – Еще вопросы, выступления?

Бестужев А. В. – Полностью поддерживаю данное обращение.

Колпаков Д. В. - Если вопросов нет, переходим к голосованию по проекту решения:

1. Согласиться с концепцией и основными положениями проекта решения.

2. Рекомендовать постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по местному самоуправлению внести проект решения на рассмотрение сессии в первом чтении.

3. Направить копию настоящего решения в постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по местному самоуправлению.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 6 - единогласно (Колпаков Д. В., Аникин А. Г., Бестужев А. В., Курбатов Д. Г., Фоломкин Ю. А., Черепанов Г. К.)

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

РЕШИЛИ: проект решения комиссии принять в целом.

3. СЛУШАЛИ: Уткину Л. А. – проинформировала о проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «Об отчете об исполнении плана социально-экономического развития города Новосибирска на 2015 год».

Колпаков Д. В. – Вопросы, предложения по данному вопросу? Если вопросов нет, переходим к голосованию по проекту решения:

1. Согласиться с проектом решения в части вопросов, отнесенных к ведению постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по культуре, спорту, молодежной политике, международному и межмуниципальному сотрудничеству.

2. Рекомендовать постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по бюджету и налоговой политике внести на рассмотрение сессии Совета депутатов города Новосибирска проект решения.

3. Направить копию настоящего решения  в постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по бюджету и налоговой политике.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 6 - единогласно (Колпаков Д. В., Аникин А. Г., Бестужев А. В., Курбатов Д. Г., Фоломкин Ю. А., Черепанов Г. К.)

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

РЕШИЛИ: проект решения комиссии принять в целом.

4. СЛУШАЛИ: Веселкова А. В. – проинформировал о проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «Об исполнении бюджета города Новосибирска за 2015 год».

Колпаков Д. В. – Вопросы, предложения по данному вопросу? Если вопросов нет, переходим к голосованию по проекту решения:

1. Согласиться с проектом решения в части вопросов, отнесенных к ведению постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по культуре, спорту, молодежной политике, международному и межмуниципальному сотрудничеству.

2. Рекомендовать постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по бюджету и налоговой политике внести на рассмотрение сессии Совета депутатов города Новосибирска проект решения.

3. Направить копию настоящего решения  в постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по бюджету и налоговой политике.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 6 - единогласно (Колпаков Д. В., Аникин А. Г., Бестужев А. В., Курбатов Д. Г., Фоломкин Ю. А., Черепанов Г. К.)

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

РЕШИЛИ: проект решения комиссии принять в целом.

5. СЛУШАЛИ: Державца В. Е. – проинформировал о проекте постановления мэрии города Новосибирска «О внесении изменений в ведомственную целевую программу «Развитие муниципальных библиотек города Новосибирска» на 2014-2017 годы, утвержденную постановлением мэрии города Новосибирска от 27.08.2013 № 8068».

Колпаков Д. В. – Вопросы, предложения по данному вопросу? Если вопросов нет, переходим к голосованию по проекту решения:

1. Согласиться с проектом изменений в Программу.

2. Рекомендовать мэру города Новосибирска подписать проект изменений в Программу.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 6 - единогласно (Колпаков Д. В., Аникин А. Г., Бестужев А. В., Курбатов Д. Г., Фоломкин Ю. А., Черепанов Г. К.)

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

РЕШИЛИ: проект решения комиссии принять в целом.

6. СЛУШАЛИ: Державца В. Е. –. проинформировал о проекте постановления мэрии города Новосибирска «О внесении изменений в ведомственную целевую программу «Развитие сферы культуры города Новосибирска» на 2014-2016 годы, утвержденную постановлением мэрии города Новосибирска от 19.12.2013 № 12024».
Колпаков Д. В. – Вопросы, предложения по данному вопросу? Если вопросов нет, переходим к голосованию по проекту решения:

1. Согласиться с проектом изменений в Программу.

2. Рекомендовать мэру города Новосибирска подписать проект изменений в Программу.
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 6 - единогласно (Колпаков Д. В., Аникин А. Г., Бестужев А. В., Курбатов Д. Г., Фоломкин Ю. А., Черепанов Г. К.)

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

РЕШИЛИ: проект решения комиссии принять в целом.

7. СЛУШАЛИ: Курносову М. Н. –.проинформировала о проекте постановления мэрии города Новосибирска «О внесении изменений в ведомственную целевую программу «Развитие физической культуры и спорта в городе Новосибирске» на 2012-2016 годы, утвержденную постановлением мэрии города Новосибирска от 03.10.2011 № 9121».
Колпаков Д. В. – Вопросы, предложения по данному вопросу? Если вопросов нет, переходим к голосованию по проекту решения:

1. Согласиться с проектом изменений в Программу.

2. Рекомендовать мэру города Новосибирска подписать проект изменений в Программу.
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 6 - единогласно (Колпаков Д. В., Аникин А. Г., Бестужев А. В., Курбатов Д. Г., Фоломкин Ю. А., Черепанов Г. К.)

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

РЕШИЛИ: проект решения комиссии принять в целом.

8. СЛУШАЛИ: Колпакова Д. В. –. Для более качественной проработки механизмов возникла необходимость продлить срок работы рабочей группы до 31.12.2016.

Колпаков Д. В. – Вопросы, предложения по данному вопросу? Если вопросов нет, переходим к голосованию по проекту решения:

1. Внести в решение постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по культуре, спорту, молодежной политике, международному и межмуниципальному сотрудничеству от 12.04.2016 № 45 «О создании рабочей группы по разработке возможных механизмов привлечения инвесторов на строительство спортивных объектов в городе Новосибирске,  в целях  обеспечения условий для развития физической культуры, спорта»  следующие изменения:

1.1. В пункте 3 цифры «30.06.2016» заменить цифрами «31.12.2016»;

1.2. В пункте 4 цифры «30.06.2016» заменить цифрами «31.12.2016».

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 6 - единогласно (Колпаков Д. В., Аникин А. Г., Бестужев А. В., Курбатов Д. Г., Фоломкин Ю. А., Черепанов Г. К.)

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

РЕШИЛИ: проект решения комиссии принять в целом.

9. СЛУШАЛИ: Колпакова Д. В. –. План работы комиссии на III квартал сформирован из годового плана работы на 2016 год.
Колпаков Д. В. – Вопросы, предложения по данному вопросу? Если вопросов нет, переходим к голосованию по проекту решения:

Утвердить план работы постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по культуре, спорту, молодежной политике, международному и межмуниципальному сотрудничеству на III квартал 2016 года.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 6 - единогласно (Колпаков Д. В., Аникин А. Г., Бестужев А. В., Курбатов Д. Г., Фоломкин Ю. А., Черепанов Г. К.)

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

РЕШИЛИ: проект решения комиссии принять в целом.

	Председательствующий

Секретарь комиссии

	Д. В. Колпаков
М. Р. Самойлова